[image: image1.jpg]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
СЕБЕНЛЕ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

(Башкортостан Республикаһы

Әлшәй районы

Себенле ауыл советы)

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕБЕНЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(Чебенлинский сельсовет

Альшеевского района

Республики Башкортостан)

Карар               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июль  2020 й.                                        № 42                              02 июля   2020 г.

О внесении изменений в состав комиссии при Администрации
сельского поселения Чебенлинский сельсовет МР Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан
 «О языках народов Республики Башкортостан»
В связи с изменением кадрового состава организаций и учреждений на территории сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, постановляю:
1. Утвердить следующий состав комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан»:

Минигалеев В.Р. - глава Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский
 район, председатель комиссии,
Зарипова Р.Г. – управляющий делами Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район, заместитель председателя,
Шарипкулова З.М. – секретарь комиссии, библиотекарь Чебенлинской сельской библиотеки
Члены комиссии:

Минигулова Т.М.      – директор Чебенлинского сельского дома культуры;

Нагимова И.А..        – художественный руководитель Чебенлинского сельского дома культуры.
2. Утвердить Положение о комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» (Приложение №1).

3. Создать терминологическую группу комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район по реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан" (далее – терминологическая группа).

4. Утвердить положение и состав терминологической группы
(приложения № 2, 3)

5. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой
Глава Администрации

сельского поселения Чебенлинский сельсовет

муниципального района

Альшеевский район                                                                 В.Р.Минигалеев

  Приложение № 1

          к Постановлению
главы Администрации

сельского поселения Чебенлинский сельсовет

МР Альшеевский район

                       № 42 от 02 июля 2020г г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан»

I. СТАТУС И СТРУКТУРА КОМИССИИ

1.1. Комиссия при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» (далее –Комиссия) является постоянно действующим координационным и контролирующим органом, созданным в соответствии с Законом Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» от 15 февраля 1999 года № 216-3 и во исполнение Указа Президента Республики Башкортостан «О реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» от 4 мая 1999 года № УП-243.

1.2. Комиссия является подотчетной Комиссии по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» при Правительстве Республики Башкортостан.

1.3. Комиссия осуществляет оперативное руководство, оказывает методическую, практическую и иную помощь структурным подразделениям Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан, учреждениям, организациям и общественным объединениям по реализации Закона Республики Башкортостан.

1.4. Комиссия имеет право привлекать к своей работе соответствующих специалистов, работников органов государственной, муниципальной власти и представителей общественных организаций.

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- контроль за выполнением Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» на территории сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район;

- разработка ежегодного плана мероприятий по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» и внедрение ее в практику;

- участие в разработке проектов законов и нормативных правовых актов, регулирующих на практике статусы языков и их функциональное соотношение в общественной жизни;

- участие в работе министерств и ведомств, научных учреждений Республики Башкортостан по разработке рекомендаций и предложений, касающихся усовершенствования норм башкирского литературного языка, его орфографии и алфавита, оформления географических названий, различных официальных документов;

- контроль за соблюдением норм словоупотребления при применении государственных языков и других языков в документах и официальном общении;

III. ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ И ЕЕ ЧЛЕНОВ

3.1. В обязанности Комиссии и ее членов входит:

- контроль за внедрением в практику Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан», других законодательных и нормативно-правовых актов, связанных со сферой деятельности Комиссии;

- контроль за неукоснительным выполнением решений Комиссии структурными подразделениями Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, организациями и общественными объединениями;

- подготовка заключений по проектам законодательных и иных нормативных актов Республики Башкортостан по вопросам, связанным со сферой деятельности Комиссий;

- участие в выработке предложений и организация подготовки материалов для Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан по проблемам, требующим решения, в рамках вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

IV. ПРАВА КОМИССИИ И ЕЕ ЧЛЕНОВ

4.1. Комиссия и ее члены имеют право:

- запрашивать и получать от муниципальных органов управления материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

- заслушивать на своих заседаниях и заседаниях структурных подразделений отчеты и информации руководителей структурных подразделений Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан» на территории сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район;

- создавать временные или постоянные рабочие группы по реализации решений Комиссии, изучения и анализа деятельности структурных подразделений Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, учреждений, организаций, предприятий и общественных объединений по реализации Закона Республики Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан»;

- взаимодействовать с организациями и учреждениями за пределами сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район и Республики Башкортостан, в том числе и зарубежными, по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- осуществлять контроль за подготовкой нормативных документов, входящих в компетенцию Комиссии;

- изучать, анализировать и внедрять в практику работы лучшие достижения в области языковой политики в регионах России и за рубежом, а также положительный опыт в данной сфере городов и районов Республики Башкортостан;

- готовить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии и вносить их на рассмотрение в Администрацию сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в случаях, требующих их решения;

- принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией решения, являются обязательными для структурных подразделений Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан, учреждений, организаций, предприятий и общественных объединений.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Комиссия проводит свои заседания 2 раза в год.

5.2. Оперативной работой Комиссии руководит председатель, в его отсутствие - заместитель председателя.

5.3. Ответственный секретарь Комиссии отвечает за реализацию решений Комиссии, подготовку материалов заседаний Комиссии, работает под непосредственным руководством председателя Комиссии, а в его отсутствие – заместителей, организует работу по координации деятельности членов Комиссии и рабочих групп.

5.4. Решения Комиссии и служб принимаются большинством голосов при присутствии более половины членов Комиссии и служб.

VI. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМИССИИ

6.1. Материально-техническое и финансовое обеспечение Комиссии и ее служб осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств.

 Приложение № 2
          к Постановлению

 главы Администрации

МР Альшеевский район

                  № 42 от 02 июля 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ ГРУППЕ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕБЕНЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
"О ЯЗЫКАХ НАРОДОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

1. СТАТУС И СТРУКТУРА ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ ГРУППЫ

1.1. Терминологическая группа комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан" (далее - терминологическая группа) является органом, который осуществляет выработку общих принципов терминоиспользования, контролирует правильность употребления терминов в официальной сфере, соблюдение норм словоупотребления.

1.2. Терминологическая группа имеет право привлекать к своей работе соответствующих специалистов, работников городских, районных органов управлений, предприятий, учреждений, служб и представителей общественных организаций.

1.3. Текущей работой терминологической группы руководит комиссия при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан".

2. ЗАДАЧИ ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ ГРУППЫ

2.1. Основными задачами терминологической группы являются:

- постоянный контроль за правильным использованием терминов в различных сферах функционирования государственных (русского, башкирского) языков;

- подготовка предложений в терминологическую группу Комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район, в терминологическую службу Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан" по применению новых терминов;

- участие в разработке рекомендаций и предложений, касающихся оформления вывесок, реклам, указателей и другой визуальной информации, печатей, штампов, бланков и других официальных документов;

- наблюдение за соблюдением норм, словоупотреблений при применении государственных языков и других языков в документах и в официальном общении.

3. ОБЯЗАННОСТИ ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ ГРУППЫ

3.1. В целях решения возложенных на нее задач терминологическая группа:

- оказывает практическую и методическую помощь предприятиям, учреждениям, службам, организациям по всем вопросам, связанным с терминологией языков народов Республики Башкортостан;

- рассматривает обращения предприятий, организаций, учреждений, творческих союзов, отдельных граждан по вопросам терминологии, разрабатывает соответствующие рекомендации.

4. ПРАВА ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ ГРУППЫ
4.1. Терминологическая группа имеет право:

- запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций, служб материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

- вносить предложения и рекомендации в комиссию при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан" по вопросам функционирования языков народов Республики Башкортостан, относящимся к ее компетенции;

- проводить организационные совещания, заседания с заслушиванием на своих заседаниях отчетов и информаций руководителей управлений, предприятий, учреждений, организаций, служб Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по вопросам реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан".

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ

5.1. Терминологическая группа проводит прием представителей  организаций и учреждений еженедельно по четвергам с 16.00 до 17.00 часов в сельском поселении Чебенлинский сельсовет управляющий делами Зарипова Р.Г.
5.2. Решения терминологической группы принимаются простым большинством голосов при присутствии более половины членов терминологической группы.

5.3. Принимаемые терминологической группой в соответствии с ее компетенцией решения при необходимости согласовываются в комиссии при Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район по реализации Закона Республики Башкортостан "О языках народов Республики Башкортостан".
                                                           Приложение № 3
          к Постановлению

 главы Администрации

МР Альшеевский район

                   № 42 от 02 июля 2020 г.

СОСТАВ

ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКОЙ ГРУППЫ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕБЕНЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
"О ЯЗЫКАХ НАРОДОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН"

	№
	ФИО
	Должность

	1
	Минигалеев В.Р.
	Глава Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет МР Альшеевский район, председатель группы

	2
	Зарипова Р.Г.
	Управляющий делами Администрации сельского поселения Чебенлинский сельсовет

	3
	Нагимова И.А.
	Художественный руководитель СДК с.Чебенли